
             

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»                            

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 28.01.2026 № 45 

с. Ершичи 

Смоленской области  

 

Об утверждении сети образовательных 

организаций муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ»  

Смоленской области  

на 2026-2030 учебные годы 

 

 В соответствии со статьѐй 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», п.11.ч.1 ст.15 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», в целях соблюдения конституционных прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного общего образования Администрация 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить сеть образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

дополнительного образования на территории муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области на 2026-2030 учебные 

годы: 

 1) школьную сеть муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования  «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области на 01.01.2026г. (Приложение №1); 

 2) школьную сеть муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области на 01.09.2026г. (Приложение №2); 

 3) школьную сеть муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области на 2026-2030 годы (Приложение №3); 

 4) количество дошкольных групп и детей при общеобразовательных 

организациях на 01.01.2026г. и на 01.09.2026г. (Приложение №4); 



 5) число объединений и обучающихся в организации дополнительного 

образования на 01.01.2026г. и на 01.09.2026г. (Приложение №5); 

 6) количество общеобразовательных организаций, число классов-комплектов и 

обучающихся в них на 01.01.2026г. и на 01.09.2026г. (Приложение №6). 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования «Ершичский  

муниципальный округ» Смоленской области                                               М.В. Пядин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз.- в дело                                   Разослать:  прокуратура, Отдел по   

Исп.  А.В. Пуликова                               образованию – 2 экз.,  финансовое                   

                                                                  управление – 1 экз., образовательные 

                                                                  организации– 3 экз., в регистр НПА,                   

тел. 2-17-56                                              руководителю аппарата  

«_____» __________ 2026 г.                   Администрации Ершичского  

                                                                  муниципального округа – 1 экз.                        

                                                       

                              

                                                                            

 

Визы: 

 

И.И. Напреева                                                        «____» ________ _____ 

 

М.М. Пахоменков                                                  «____» ________ _____ 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

Школьная сеть 

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области               

на 01.01.2026 г. 

 
Показатель Всего Город Село 

1. Число школ - всего 2 0 2 

в т.ч.: начальных 0 0 0 

основных 0 0 0 

средних 2 0 2 

2. Количество структурных отделений при общеобразовательных 

учреждениях 

3 0 3 

3. Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях  356 0 356 

в т.ч.: начальных  0 0 0 

основных  0 0 0 

средних  356 0 356 

4. Численность обучающихся по классам (всего) 356 0 356 

в т.ч.: в 1-4 классах 127 0 127 

в 5-9 классах 205 0 205 

в 10-11 классах 24 0 24 

5. Количество классов-комплектов (всего) 43 0 43 

в т.ч.: в 1-4 кл.комп 13 0 13 

в 5-9 кл.комп. 23 0 23 

в 10-11 кл.комп. 7 0 7 

6. Приѐм в 1-е классы 22 0 22 

7. Приѐм в 10-е классы 9 0 9 

8. Выпуск из 9-х классов 33 0 33 

9. Выпуск из 11-х классов 15 0 15 

10. Численность обучающихся, охваченных заочной формой обучения 0 0 0 

11. Количество интернатов при школах  0 0 0 

12. Численность обучающихся в них  0 0 0 

13. Количество ГПД 5 0 5 

14. Численность обучающихся в них  118 0 118 

15. Количество дошкольных учреждений  0 0 0 

в них детей 0 0 0 

16. Количество групп детей дошкольного возраста при 

общеобразовательных учреждениях  

6 0 6 

в них детей  70 0 70 

19. Количество учреждений дополнительного образования  1 0 1 

в них детей  336 0 336 

 

 

             Приложение №1 

к постановлению Администрации 

муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от 28.01.2026 № 45 



 

 

 

 

 

 

Школьная сеть 

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 

образования  «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области 

на 01.09.2026г. 

 
Показатель Всего Город Село 

1. Число школ - всего 2 0 2 

в т.ч.: начальных 0 0 0 

основных 0 0 0 

средних 2 0 2 

2. Количество структурных отделений при общеобразовательных 

учреждениях 

2 0 2 

3. Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях  355 0 355 

 

в т.ч.: начальных  0 0 0 

основных  0 0 0 

средних  355 0 355 

4. Численность обучающихся по классам (всего) 355 0 355 

в т.ч.: в 1-4 классах 115 0 115 

в 5-9 классах 207 0 207 

в 10-11 классах 33 0 33 

5. Количество классов-комплектов (всего) 36 0 36 

в т.ч.: в 1-4 кл.комп 10 0 10 

в 5-9 кл.комп. 23 0 20 

в 10-11 кл.комп. 6 0 6 

6. Приѐм в 1-е классы 23 0 23 

7. Приѐм в 10-е классы 24 0 24 

8. Выпуск из 9-х классов 33 0 33 

9. Выпуск из 11-х классов 15 0 15 

10. Численность обучающихся, охваченных заочной формой обучения 0 0 0 

11. Количество интернатов при школах  0 0 0 

12. Численность обучающихся в них  0 0 0 

13. Количество ГПД 5 0 5 

14. Численность обучающихся в них  97 0 97 

15. Количество дошкольных учреждений  0 0 0 

в них детей 0 0 0 

16. Количество групп детей дошкольного возраста при 

общеобразовательных учреждениях  

6 0 6 

в них детей  70 0 70 

19. Количество учреждений дополнительного образования  1 0 1 

в них детей  336 0 336 

 

                Приложение №2 

к постановлению Администрации 

муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от 28.01.2026 № 45 



 

 

 

 

       

 

       Школьная сеть 

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального                 

образования "Ершичский муниципальный округ» Смоленской области                   

на 2026-2030 годы 

 

 

Школьная сеть на 2026-2030 годы  

 

№ 

п/п 

Общеобразовательная  

организация  

2026 2027 2028 2029 2030 

1 МБОУ «Ершичская средняя 

школа» 
274/18 271/18 246/17 223/15 198/14 

2 МБОУ «Ершичская  

средняя школа»  

(Руханское отделение) 

34/9 35/8 34/6 31/6 31/6 

3 МБОУ «Воргинская средняя 

школа» 
47/9     

4 МБОУ «Ершичская  

средняя школа»  

(Воргинское отделение) 

 48/9 47/9 45/9 33/9 

 

 

ВСЕГО ОБУЧАЮЩИХСЯ  355 354 327 299 262 

 ВСЕГО КЛАССОВ - 

КОМПЛЕКТОВ 

36 35 32 30 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Приложение №3 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от 28.01.2026 № 45 



 

 

 

 

                                

ДОШКОЛЬНЫЕ ГРУППЫ                                                                                   

ПРИ МБОУ «ЕРШИЧСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  «ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Фактически на 1 января 2026 года 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации, 

местонахождение 

Количество групп и детей в них  Всего  

1-ая 

младшая  

2-ая 

младшая  

Средняя  Старшая  Подгото-

вительная  

 

Групп Детей 

1. МБОУ 

«Ершичская 

средняя школа» 

(Дошкольное 

отделение);            

с. Ершичи, ул. 

Советская, д. 45 

9 10 13 14 20 5 66 

 Итого  

 

9 10 13 14 20 5 66 

 

ДОШКОЛЬНЫЕ ГРУППЫ                                                                                   

ПРИ МБОУ «ЕРШИЧСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  «ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Ожидается на 1 сентября 2026 года  

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации, 

местонахождение 

Количество групп и детей в них  Всего  

1-ая 

младшая  

2-ая 

младшая  

Средняя  Старшая  Подгото- 

вительная  

 

Групп детей 

1. МБОУ 

«Ершичская 

средняя школа» 

(Дошкольное 

отделение);            

с. Ершичи, ул. 

Советская, д. 45 

10 12 13 14 19 5 68 

 Итого  

 

10 12 13 14 19 5 68 

 

                   Приложение №4 

к постановлению Администрации 

муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от 28.01.2026 № 45 



 

 

 

 

ДОШКОЛЬНАЯ ГРУППА ПРИ МБОУ «ВОРГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ЕРШИЧСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Фактически на 1 января 2026 года  

 

1. Дошкольная группа при МБОУ «Воргинская средняя школа» - 4 воспитанника. 

 

 

Ожидается на 1 сентября 2026 года 

 

1. Дошкольная группа при МБОУ «Воргинская средняя школа» - 2 воспитанника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Е       О Б Р А З О В А Н И Е  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Ершичский Дом детского творчества муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области  

 

Фактически на 1 января 2026 года 

№ 

п/п 

Направленность Число 

объединений 

В них 

обучающихся  

1 Художественная 14 153 

2 Техническая 1 11 

3 Физкультурно-спортивная 9 107 

4 Социально-гуманитарная 4 43 

5 Туристическо-краеведческая 1 11 

6 Естественнонаучная 1 11 

 Итого по району 30 336 

 

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Е       О Б Р А З О В А Н И Е  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Ершичский Дом детского творчества муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области  

 

Ожидается на 1 сентября 2026 года 

№ 

п/п 

Направленность   Число 

объединений 

В них 

обучающихся  

1 Художественная 14 153 

2 Техническая 1 11 

3 Физкультурно-спортивная 9 107 

4 Социально-гуманитарная 4 43 

5 Туристическо-краеведческая 1 11 

6 Естественно-научная 1 11 

 Итого по району 30 336 

              Приложение №5 

к постановлению Администрации 

муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от 28.01.2026 № 45 



 

 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ  ОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»                

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

1. Фактически на  01.01.2026г. 
  Школа Количество 

обучающихся 

в 1-4 классах 

Всего 

обуч-

ся в  

1-4 

кл. 

Всего 

кл. -

комп 

лект

ов 

Количество 

обучающихся 

в 5-9 классах 

Всего 

обуч-

ся в  5-

9 кл. 

Всего 

кл.-

комп 

лект

ов 

Всего 

обуч-ся в  

10-11 кл. 

Всего 

обуч-

ся в 

10-11 

кл. 

Всего 

кл.-

комп 

лекто

в 

Итог

о 

обуч-

ся 

Итого  

кл. ком 

плект. 

Обу

ч-ся 

в 

ГПД 

Обуч-

ся в 

пр. 

интер 

нате 

Инди 

вид. 

на 

дому 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МБОУ 

«Ершичская 

средняя школа» 

 

Обучение на 

дому 

13 

 

 

 

 

1 

25 

12 

\ 

13 

  

 

29 

17 

\ 

12 

 

2 

29 

13 

\ 

16 

96 

 

 

 

 

3 

7 29 

23 

\ 

6 

33 

17 

\ 

16 

23 

 

39 

20

\ 

19 

 

1 

26 

12 

\ 

14 

 

 

150 

 

 

 

 

1 

9 6 

 

9 

 

 

15 

 

 

2 261 

 

 

 

 

4 

18 101 

(4 гр.) 
  

 

 

 
4 

МБОУ 

«Ершичская 

средняя школа» 
(Руханское 

отделение) 

4 0 4 5 13 2 1 4 4 4 3 16 5 2 3 5 2 34 9    

МБОУ 

«Ершичская 

средняя школа» 
(Кузьмичское 

отделение) 

0 2 1 0 3 1 1 2 3 2 0 8 4 0 2 2 1 13 6    

ИТОГО 

Обучение на 

дому 

17 

 

1 

25 

 

 

34 

 

2 

34 112 

 

3 

10 31 39 30 45 

 

1 

29 

 

 

174 

 

1 

18 8 14 22 5 308 

 

4 

33 

 

   

МБОУ 

«Воргинская 

средняя школа» 

4 2 5 1 12 3 8 2 12 4 4 30 5 1 1 2 2 44 10 17   

ИТОГО по 

району: 

 

Обучение на 

дому 

  

21 

 

1 

 

 

27 

 

39 

 

2  

 

35 

 

124 

 

3 

 

13  

 

39 

 

41 

 

42 

 

49 

 

1 

 

33 

 

204 

 

1 

 

23 

 

9 

 

15 

 

24 

 

7 

 

352 

 

4 

 

43 

118 

(5гр.) 
  

 

 
4 

Приложение № 6 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от 28.01.2026 № 45 



ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ  ОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»              

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

1. Ожидается на  01.09.2026г. 
   

Школа Количество 

обучающихся 

в 1-4 классах 

Всего 

обуч-

ся в  

1-4 

кл. 

Всего 

кл. -

комп 

лект

ов 

Количество 

обучающихся 

в 5-9 классах 

Всего 

обуч-

ся в  5-

9 кл. 

Всего 

кл.-

комп 

лекто

в 

Всего 

обуч-ся в  

10-11 кл. 

Всего 

обуч-

ся в 

10-11 

кл. 

Всего 

кл.-

комп 

лектов 

Ито

го 

обу

ч-ся 

Итого  

кл. 

ком 

плект. 

Обу

ч-ся 

в 

ГПД 

Обуч-

ся в 

пр. 

интер 

нате 

Инди 

вид. 

на 

дому 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МБОУ 

«Ершичская 

средняя школа» 

 

Обучение на 

дому 

15 13 

 

 

 

 

1 

27 

13 

\ 

14 

  

 

30 

17 

\ 

13 

 

2 

85 

 

 

 

 

3 

6 

 

 

 

 

29 

13 

\ 

16 

30 

23 

\ 

7 

35 

17

\ 

18 

26 

13

\ 

13 

 

 

41 

20 

\ 

21 

 

1 

161 10 

 

 

 

 

 

18 6 

 

24 

 

2 

 

 

270 

 

 

 

 

4 

18 

 

 

 

 

 

80 

(4 

гр.)  

  

 

 

 

 

 

 

4 

МБОУ 

«Ершичская 

средняя школа» 

(Руханское 

отделение) 

4 4 0 4 12 2 5 1 4 4 4 18 5 2 2 4 2 34 9    

ИТОГО 

Обучение на 

дому 

19 17 

 

1 

27 

 

 

34 

 

2 

97 

 

3 

8 34 31 39 30 45 

 

1 

179 

 

1 

15 20 8 28 4 304 

 

4 

27  

 

 

  

МБОУ 

«Воргинская 

средняя школа» 

4 4 2 5 15 2 1 8 2 12 4 27 5 4 1 5 2 47 9 17 

(1 

гр.) 

  

ИТОГО по 

району: 

 

Обучение на 

дому 

 

23 

  

21 

 

1 

 

  

29 

 

39 

 

2 

  

112 

 

3 

  

10 

 

 

 

35 

  

39 

  

41 

  

42 

  

49 

 

1 

 

 

  

206 

 

1 

 

 

  

20 

 

 24 

  

9 

  

33 

  

6 

  

351 

 

4 

  

36 

97 

(5 

гр.) 

 

 

 

  

 

 

4 

 


